

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total sociedades y agencias de valores^{1,2}

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros

	2018		2019		% Var. en:	
	II	III	IV	I		II
1. MARGEN DE INTERESES	47.107	51.696	75.552	1.593	13.055	-72,29
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	55.200	65.486	97.236	9.673	32.317	-41,45
1.1.1. Intereses de inversiones	11.481	20.745	30.740	9.096	19.960	73,85
1.1.2. Dividendos de inversiones	43.719	44.743	66.496	577	12.357	-71,74
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	8.093	13.790	21.684	8.080	19.262	138,01
1.2.1. Cesiones temporales	20	220	372	211	1.643	-
1.2.2. Resto	8.073	13.570	21.312	7.869	17.619	118,25
2. COMISIONES NETAS	209.022	311.386	431.819	83.176	176.412	-15,60
2.1. Comisiones percibidas	281.567	417.005	571.219	113.933	251.448	-10,70
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	103.154	140.060	180.338	34.187	77.750	-24,63
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	2.878	8.681	12.210	229	2.361	-17,96
2.1.3. Depósito y anotación de valores	22.361	32.309	43.782	11.217	23.367	4,50
2.1.4. Gestión de carteras	14.624	21.441	28.917	6.290	12.625	-13,67
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	6.626	11.411	35.287	3.878	14.337	116,37
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	211	275	543	0	16	-92,42
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	59.052	90.424	119.304	27.500	56.447	-4,41
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	1.376	1.800	2.197	437	907	-34,08
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	5.552	8.017	12.294	2.399	5.005	-9,85
2.1.12. Otras	65.732	102.587	136.347	27.794	58.634	-10,80
2.2. Comisiones satisfechas	72.545	105.619	139.400	30.757	75.036	3,43
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	16.054	23.482	27.036	9.208	18.015	12,22
3.1. Ganancias en inversiones financieras	205.023	290.934	368.239	94.987	151.949	-25,89
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	14.787	17.081	25.785	3.586	5.298	-64,17
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	5.774	7.811	11.850	3.285	7.168	24,14
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	101.678	152.993	181.367	61.168	89.068	-12,40
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	8.681	11.952	16.499	1.947	4.660	-46,32
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	568	1.173	1.287	963	2.706	376,41
3.1.6. Derivados de negociación	13.084	19.598	27.708	4.073	6.522	-50,15
3.1.7. Otros	60.451	80.325	103.743	19.964	36.527	-39,58
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	188.969	267.452	341.204	85.779	133.934	-29,12
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	11.764	13.531	16.632	2.796	4.141	-64,80
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	1.271	1.427	3.670	172	1.555	22,34
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	97.587	146.449	178.983	58.048	81.900	-16,07
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	4.850	6.360	9.523	931	1.920	-60,41
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	721	798	1.192	72	267	-62,97
3.2.6. Derivados de negociación	13.243	19.710	28.875	5.098	7.758	-41,42
3.2.7. Otros	59.533	79.178	102.328	18.661	36.393	-38,87
4. Diferencias de cambio netas	187	121	368	100	-54	-
5. Otros productos y cargas de explotación	11.489	16.515	15.966	7.867	15.836	37,84
MARGEN BRUTO	283.857	403.200	550.741	101.944	223.264	-21,35
6. Gastos de explotación	210.777	315.886	437.562	97.341	197.207	-6,44
6.1. Personal	131.019	197.099	276.831	63.964	128.885	-1,63
6.2. Generales	79.758	118.787	160.731	33.377	68.322	-14,34
7. Amortizaciones y otras dotaciones	4.266	6.823	14.648	1.634	2.547	-40,30
7.1. Amortizaciones	5.007	7.695	10.798	2.379	4.950	-1,14
7.2. Dotaciones a provisiones	-741	-872	3.850	-745	-2.403	-224,29
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	356	572	665	87	220	-38,20
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	289	456	503	92	222	-23,18
8.2. Acciones y participaciones	67	115	162	-6	-2	-
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	68.458	79.919	97.866	2.882	23.290	-65,98
9. Otras ganancias y pérdidas	687	6.538	18.517	664	1.381	101,02
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	69.145	86.457	116.383	3.546	24.671	-64,32
10. Impuesto sobre beneficios	3.616	5.155	17.155	-685	88	-97,57
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	65.529	81.302	99.228	4.231	24.583	-62,49
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	65.529	81.302	99.228	4.231	24.583	-62,49

1. No incluye sociedades gestoras de cartera (SGC) ni empresas de asesoramiento financiero (EAFI).

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.